
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.38 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VILLAR PEROSA E L’ASSOCIAZIONE PIEMONTE MOVIE 
PER LA GESTIONE DELLA SALA CINEMATOGRAFICA SITA PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA 
“UNA FINESTRA SULLE VALLI” – APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì venti, del mese di marzo, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

RAVIOL STEFANO 

ROSTAGNO MARTINA 

LERDA DARIO 

BERTRAND ROBERTO 

Sindaco 

Assessore Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che ormai bisogna pensare ai Cinema non più in termini di meri esercizi 
commerciali, ma come luoghi polifunzionali di cultura, come sale di comunità sia in termini di 
fruizione che di programmazione;  
 
CONSIDERATO che: 

- il Cinema di Villar Perosa, a gestione pubblica, ha delle grandi potenzialità, poiché 
negli anni ha raggiunto in termini di presenza del pubblico un ottimo risultato;  

- l’Associazione Piemonte Movie ha presentato un progetto per far divenire il cinema di 
Villar Perosa il cuore culturale pulsante della comunità in cui si trova, acquisendo una 
funzione sociale ed aggregante, come un vero e proprio presidio culturale per l’intera 
comunità, avviando una programmazione cinematografica che unisca e armonizzi le 
esigenze culturali e commerciali di tutto il bacino d’utenza, per le motivazioni di cui 
sopra;  

- l’Associazione Piemonte Movie lavora sul territorio piemontese organizzando Presìdi 
cinematografici locali e la sua missione principale è la promozione e la diffusione delle 
attività cinematografiche realizzate in Piemonte;  

- Nell’ultimo anno la presenza di pubblico all’interno della sala cinematografica ha 
raggiunto numeri importanti anche superiori alla media dei cinema della Regione 
Piemonte; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112/2019 ove si stabiliva:  

- di approvare il progetto di gestione del cinema di Villar Perosa di cui sopra, presentato 
dall’Associazione Piemonte Movie, via Miglietti 20 – Torino, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale, per far 
divenire il cinema di Villar Perosa il cuore culturale pulsante della comunità in cui si 
trova, acquisendo una funzione sociale ed aggregante, come un vero e proprio 
presidio culturale per l’intera comunità, avviando una programmazione cinematografica 
che unisca e armonizzi le esigenze culturali e commerciali di tutto il bacino d’utenza;  

 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta n. 80 del 29.05.2023 veniva disposto il rinnovo 
della convenzione per la gestione della sala cinematografica “Cinema delle Valli” sita presso 
la struttura denominata “Finestra sulle Valli” sino alla data del 31.05.2025; 
 
DATO ATTO che la proroga concessa di cui sopra era solo di due anni rispetto ai tre previsti 
nella convenzione e che durante il periodo Covid il programma cinematografico ha subito forti 
limitazioni e precise prescrizioni; 
 
TENUTO CONTO del successo del progetto culturale patrocinato in questi ultimi anni 
dall’associazione Piemonte Movie e della grandissima partecipazione non solo in termini di 
presenze all’interno della sala cinematografica ma anche di sinergia con tutto il territorio a 
partire dai plessi scolastici di Villar Perosa e Perosa Argentina; 
 
DATO ATTO che il progetto di gestione va comunque in scadenza in data 31.05.2025;  
 



CONSIDERATO il nuovo schema di “Convenzione tra il Comune di Villar Perosa e 
l’Associazione Piemonte Movie per la gestione della Sala Cinematografica sita presso la 
struttura denominata “Una Finestra Sulle Valli”, che tiene conto anche delle procedure da 
seguire in caso di bandi e/o altri finanziamenti regionali e/o statali, cui si allega copia alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno confermare nella gestione l’Associazione affidataria per il 2019 e 
rinnovata nel 2023 per un ulteriore triennio decorrente dalla sottoscrizione della 
““Convenzione tra il Comune di Villar Perosa e l’Associazione Piemonte Movie per la gestione 
della Sala Cinematografica sita presso la struttura denominata “Una Finestra Sulle Valli”; 
 
PRESO ATTO della richiesta avanzata dal Comune di Villar Perosa all’associazione Piemonte 
Movie circa la disponibilità di proseguire nella gestione della sala cinematografica come da 
nota a protocollo n. 2627 del 12.03.2025;  
 
PRESO ATTO della risposta positiva dell’associazione Piemonte Movie come da nota a 
protocollo n. 2753 del 16.03.2025 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 TUEL, hanno espresso parere favorevole i responsabili dei servizi interessati; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal 
Segretario Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge;  
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa,  
 
 
1.di CONFERMARE nella gestione del cinema di Villar Perosa, per un triennio l’Associazione 
Piemonte Movie che si propone l’obiettivo di rendere il cinema di Villar Perosa il cuore 
culturale pulsante della comunità in cui si trova, acquisendo una funzione sociale ed 
aggregante, come un vero e proprio presidio culturale per l’intera comunità, avviando una 
programmazione cinematografica che armonizzi le esigenze culturali e commerciali di tutto il 
bacino d’utenza;  
 
2.di APPROVARE la “Convenzione tra il Comune di Villar Perosa e l’Associazione Piemonte 
Movie per la gestione della Sala Cinematografica sita presso la struttura denominata “Una 
Finestra Sulle Valli””, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



3.di AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere la ““Convenzione tra il Comune 
di Villar Perosa e l’Associazione Piemonte Movie per la gestione della Sala Cinematografica 
sita presso la struttura denominata “Una Finestra Sulle Valli””. 
 
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara la 
deliberazione immediatamente eseguibile (articolo 134 comma 4 TUEL). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


